

## B058 信息披露 Disclosure

## 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
公司拟以2019年末总股本4,421,354,800股为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.60元(含税),不分配股票股利和用资本公积转增股本。本次共需派发现金2.65亿元,占2019年度实现合并净利润39.49%。未分配的利润结转至以后年度分配。

本次分配预案尚需提交2019年度股东大会审议通过。

## 二 公司基本情况

## 1 公司简介

| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   |
|------|---------|------|--------|
| A股   | 上海证券交易所 | 海油工程 | 600583 |

| 联系人及联系方式 |                   | 董事会秘书 |  |
|----------|-------------------|-------|--|
| 姓名       | 刘宏伟               |       |  |
| 办公地址     | 天津港保税区响螺湾十五路190号  |       |  |
| 电话       | 022-58989808      |       |  |
| 电子信箱     | miny@cooec.com.cn |       |  |

## 2 报告期公司主要业务简介

## (一) 主要业务

公司是国内唯一一家集海洋石油、天然气开发工程设计、陆地制造和海上安装、调试、维修以及液化天然气工程于一体的大型工程总承包公司,是国内地区最大的海洋油气工程EPC(设计、采购、建造、安装)总承包商之一。

公司现有员工约7800人,形成了多层次、宽领域的适应工程总承包的专业团队,建立了与国际接轨的运营程序和管理标准。在山东青岛拥有超过120万平方米的海洋工程制造基地,在天津滨海新区临港工业区投资约57.5万平方米海洋工程装备制造基地正在建设中,在广东珠海的合营公司中海福陆重工有限公司(公司持股51%,FLUOR持股49%)拥有207万平方米的海洋工程制造基地,形成了跨越南北、功能互补、覆盖全球水、面向国内外市场的市场布局,拥有深水铺管船、7500吨铺管船、水下工程船、深水挖泥船、15万吨中散货船等19艘大型海上施工船舶,海上安装与铺管能力在亚洲处于领先地位。

经过多年的建设与发展,公司形成了海洋工程设计、海洋工程建设、海洋工程安装、海上石油气田维保、水下工程检测与安装、高端装备制造、海洋工程质检检测、海洋工程项目总包管理八大能力,拥有300米深水自升式深海铺管船等海洋工程建造综合能力。自主掌握了3万吨吨级以上管架架桥和架桥的设计、建造和安装技术,全面的海洋上浮托安装技术,1500米深水铺管和作业技术,以及水下结构物安装、海底管道维修、海上超平台安装等一系列核心技术。

近年来,公司积极拓展海洋清洁能源和“一带一路”倡议,逐步走向国际市场,承接并实施了俄罗斯Yamal LNG模块化建造项目、澳大利亚Ichthys LNG模块化建造项目、巴西FPSO工程总包项目等一批有影响力的海外项目,国际化经营能力逐步提升。通过加快产品结构调整和产业结构转型升级,培育形成了LNG产业(含全球LNG模块化建造、国内LNG接收站和液化厂工程)、深水及水下工程产业、FPSO产业等一批适应行业发展大趋势的重要产业,形成了新的核心竞争力和新的增长点,公司作为唯一、综合实力 and 抗风险能力不断增强,发展空间进一步拓展。

公司将继续坚定不移地实施发展战略,坚持以服务国家战略为己任,以客户为中心,努力实现高质量发展,建设中国特色的世界一流能源工程公司。

## (二) 经营模式

公司以总承包或分包的方式承揽工程合同,参与海洋油气田工程、LNG、FPSO、海上风电等项目建设。

公司先后为中国海洋石油有限公司、壳牌、康菲、沙特阿美、巴西国油、哈斯基、科麦奇、Technip、MODEC、AkerDynamics、FLUOR等众多国内外用户开发海上油气资源提供工程服务,业务涉足中国各大海域、中东、东、澳大利亚、俄罗斯、巴西、欧洲、非洲等20多个国家和地区。

## (三) 行业特点

1 “七年行动计划”拉动国内海洋油气工程服务需求持续增长

为贯彻落实习近平主席对国内油气增储上产的指示和要求,确保国家能源安全,中国海油实施“七年行动计划”,持续扩大油气资本开支,据《石油资源报告》,中海油2019年资本支出为662亿美元,2019年增长率至202亿美元,2020年预算为580-640亿美元,中海油2019年资本支出较2018年下降,同时,项目数量增加超过10%,达到约110个。分地区来看,资本开支增幅较大的地区有亚洲(增幅10%)、俄罗斯(增幅18%)、中东(增幅13%)、拉丁美洲(增幅9%),只有北美地区出现下降。但从投资总额来看,2019年全球海洋油气勘探开发投资1160亿美元,较2018年增幅约10%,其中北美地区投资额下降,也未达到2018年约1100亿美元的平均水平。可以看到,项目平均投资规模处于十年低位,项目服务价格处于较高水平,市场竞争仍然激烈。

## 3 公司主要会计数据和财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                   |                   |              |                   |
|------------------------|-------------------|-------------------|--------------|-------------------|
|                        | 2019年             | 2018年             | 本年比上年<br>增减% | 2017年             |
| 总资产                    | 21,866,542,935.10 | 20,149,200,569.79 | 5.66         | 29,206,956,227.87 |
| 营业收入                   | 14,710,334,300.48 | 11,052,121,177.84 | 33.10        | 18,262,575,178.27 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 27,826,761.89     | 79,778,008.84     | -64.99       | 89,456,551,144.4  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -260,127,897.37   | -149,211,028.41   |              | 169,816,985.51    |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 22,660,640,434.49 | 22,882,941,649.83 | -1.01        | 23,117,079,340.91 |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -74,877,104.70    | 376,465,420.85    | -11.97       | 531,374,147.29    |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.01              | 0.02              | -50.00       | 0.11              |
| 稀释后每股收益(元/股)           | 0.01              | 0.02              | -50.00       | 0.11              |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 0.12              | 0.26              | 减30.23个百分点   | 2.13              |

## 3.2 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币            |                  |                  |                  |                   |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                        | 第一季度<br>(1-3月份)  | 第二季度<br>(4-6月份)  | 第三季度<br>(7-9月份)  | 第四季度<br>(10-12月份) |
| 营业收入                   | 1,293,061,796.00 | 2,786,764,382.81 | 3,656,250,526.34 | 6,646,727,216.27  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -260,991,833.36  | -453,104,382.60  | 78,941,397.23    | 663,081,508.54    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -302,064,791.90  | -498,281,093.96  | -54,000,042.22   | 546,787,982.71    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -47,723,710.00   | 87,429,882.24    | -56,419,309.45   | -59,093,977.49    |

## 3.3 报告期末资产构成及财务指标

| 单位:元 币种:人民币 |                 |      |  |  |
|-------------|-----------------|------|--|--|
|             | 第一季度<br>(1-3月份) | 第二季度 |  |  |